
Такриз
ба автореферат ва диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар 
мавзуи “Муколамаи фардангдо ва накши он дар тахаввули низоми 
идтимой - фархангии домеаи Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11-фалсафаи идтимой

Вобаста ба тагйироту дигаргунихое, ки дар низоми идтимой, сиёсй 
ва фархангии домеаи муосир ба вукуъ омада истодаанд диссертатсияи 

Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна “Муколамаи фархангхо ва накши он 
дар тахаввули низоми идтимой-фархангии домеаи Тодикистон” яке аз 

мавзуъхои мухим ва ба пажухиш ниёздоштаи фалсафаи идтимой ба 

хисоб меравад. Зарурати тахкики ин мавзуъ аз он дихат мубрам аст, ки 

имруз домеахо дихати халли масоили мухими хусусияти идтимой, сиёсй, 
фархангй ва иктисодидошта ба хамкорй, шарикй, хусни тафохуми 
якдигар эхтиёд доанд. Ягон домеа дар алохидагй наметавонад, 
мушкилоти дойдоштаи худро бартараф карда, барои мардуми 
кишвараш ниёзхои мавриди аввалро таъмин намояд. Пас, ба рох 
мондани муколама, мубодила, хамкории тарафайн рохи муваффак 
гаштан ба ин хадафхо мебошад. Ё худ чй тавре диссертант ба маврид 
зикр менамояд муколамаи фархангхо - ин воситаи далби намояндагони 
тамаддунхо ба бахс, табодули назар, халлу фасли масоили мухталиф, 

таргиб ва хифзи арзишхои моддию маънавй дихати бакои миллатхо 

тавассути риояи фархангй тахаммулгарой, эхтироми якдигар ва даъват 
ба хамдилию хамзистй аст. Аз ин ру, ташаккул додани назарияи умумии 

муколамаи фархангхо мухим аст ва мураккабии ин вазифаро муайян ва 

равшан сохта, бо шаклхои мушаххаси таърихии хаёти инсон мусоидат 
менамояд.

Максади тахкикот тахлили асосхои илмй-методологии масъалаи 

муколамаи фархангхо ва муайян намудани накши Чумхурии Тодикистон

1



дар тавсеа ва тахкими он мебошад. Вазифахое, ки дар заминай максади 
гузошташуда пешниход карда шудаанд, идро гардидаанд.

Навгонии илмии тахкихот натидахои илмии зерин ба хисоб 
рафтанд: тахлили генезиси гуфтугуи фархангхо дар доираи анъанахои 

идтимой-фалсафй ба идро расида, нишон дода шудааст, ки дар фалсафаи 

идтимой дарки табиати шаклхои муколамаи фархангй ва контекстной 

муколама дар ташаккули шуури идтимой-фархангй чй гуна тагйир 

ёфтаанд; рушди хаёти муосири идтимой-фархангй дар контексти 

дахонишавй тавассути диалектикаи глобалй ва махаллй. дифференсиалй 

ва интегралй, конунй ва маргиналй пешниход карда мешавад; нишон 

дода шудааст, ки муколама рохи баркароршавии вахдати маънавй дар 

сатхи байнишахсй ва фархангй мебошад ва дар шароити дахонишавй 

муколамаи фархангхо омили пешбарандаи хифзи якпорчагии фазой 

фархангй мебошад; асоснок карда шудааст, ки дар ташаккул ва тавсеаи 

гуфтугуи тамаддунхо ба сифати сарчашмаи назариявй ва амалй осори 

насрию назмй ва фалсафии тамоили ахлокй ва инсоншиносй доштай 

мутафаккирони тодику форс оид ба пайдоиши олам, низоми коинот. 

хикмати давлатдорй ва оиладорй хизмат карданд; мукаррар шудааст, 

ки дар шароити рафъи бухрони маънавиёт ва хифзи якпорчагии 

фархангии домеаи Тодикистон муколама шакли созандаи муносибатхоп 

байнифарханги халкхои мукими он ва рохи бехтарини халлу фасли 

мушкилоти идтимоии онхо мебошад; асоснок карда шудааст, ки дар 

давраи истиклолият асоси давлатдории миллии тодиконро низоми 

дунявият, арзишхои ахлокй ва хукукии умумиинсонй ташкил медиханд. 

Ифротгарой, ки дар заминай низоъхои динию мазхабй ва миллй пайдо 

шуда, идеологияи онхо раванди бархурди тамаддунхоро метезонад, ба 

хастии инсоният хатар дорад.

Заминай методологии тахкикотро мадмуи принсипхо ва 

муносибатхо, усулхои тахкикотии фалсафй ва мантикии маърифаг ва 

дакик кардани масъалахои матрахшуда, аз думла, методи тахкикотии 
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таърихи, фалсафй-мукоисавй, мантикй-тахлилй, герменевтики, 

низомнокй, муносибати байнифаннй, ки бо сохаи фалсафаи интимой 

иртибот дорад ва гайра ташкил медиханд. Ба сифати манбахои 

назариявии тахкикот асархои файласуфон, домеашиносон, 

фархангшиносони ватанию хоридй мавриди истифода карор дода 
шуданд.

Ахамияти назариявй ва илмию амалии тахкикогро хулосаю 
тавсияхои амалй барои дарки мохияти назарияи гуфтугуи тамаддунхо. 
муайян кардани накш ва нойгохи точикон дар тавсеаи муколамаи 
фархангхо, накши гуфтугуи тамаддунхо дар эчоди сулхи точикон. 

пешгирй аз зухури харакатхои ифротй ва террориста ва гайра барои 

пажухишгарон, низоъшиносон ахамияти назарй ва амалй доранд, 
ташкил медиханд. Хдмзамон, маводи диссертатсия барои тахия 
намудани рисолахои илмй, китобхои дарси аз сохахои илмхои хусусияти 

ичтимой-сиёсй ва инсонгароидошта, судманд аст.

Бо вучуди муваффакиятхои илмй диссертатсия аз камбудихо ори 

нест. Аз чумла, ба андешаи мо дар як зербоби алохида тахкик ва тахлил 
намудани хизматхои Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, 
Президенти Чумхурии Тодикистон мухтарам Эмомали Рахмон дар тавсеа 

ва гуфтугуи тамаддунхо арзиши илмии кори тахкикотиро боз хам 
мукаммал менамуд.

Камбудии чойдошта хусусияти тавсиявй дошта, дар корхои илмии 
минбаъдаи диссертант ба эътибор гирифтани он ба манфиат мебошад. 

Интишороти аз руйи мавзуи диссертатсия тахия ва нашркардаи 

диссертант мазмун ва мохияти тахкикотро инъикос менамоянд.

Дар мачмуъ, диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар 

мавзуи “Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули низоми 

идтимой-фархангии домеаи Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи идтимой 

ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента

з



,1

F
Чумхурии Тодикистон чавобгу буда, муаллифи он барои сазовор 

гаштан ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи 

ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой арзанда мебошад.

Номзади илмхои фалсафа, дотсент 
мудири кафедраи
фалсафа ва сиёсатшиносии
Донишгохи аграри Точикистон 
ба номи Ш.Шохтемур У.Н. Рахматов

Имзои Рахматов Убайдулло Н

тасдик мекунам: сардори

хукуки ва кадрхои Дониш 

ба номи Шириншох Шохтем

истон

таьмирто
ТАЪМИНОТИ ХУКУКЙ'^

ВА КАДРХО

Раджабова II. А.

4


